
101

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 122/2020 – Publicação em: 03 de julho de 2020

1



102

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 122/2020 – Publicação em: 03 de julho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



103

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 122/2020 – Publicação em: 03 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.021884/2020-15
PORTARIA Nº 2200, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar os servidores,  abaixo relacionados,  como membros efetivos do Núcleo de Estudos Afro  -
Brasileiros e Indígenas - NEABI, no âmbito do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, conforme segue:

NOME SIAPE

Claudemir Martins Cosme - Coordenador 2241393

Neila Nazaré Coelho de Souza Menezes - Vice-coordenadora 1583185

Gerardo Facundo de Souza Neto - Secretário 3066154

Aluísio Antônio Bezerra de Carvalho 2260452

Ana Luiza Azevedo Fireman 3140402

Aristófanes Matias Gomes da Silva 3052987

Danilo Olímpio Gomes 2405904

Enedina Maria Soares Souto 1194230 

Pablo Fabrício da Conceição 1781411

Pedro Henrique de Melo Teixeira 3151954 

Renata Maria Wanderley Rocha de Sá 1829920 

Thyago Ruzemberg Gonzaga de Souza 1047368

Victor Hugo Santos de Souza 1161174

Vinicius Rodrigues Alves de Souza
2686292

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.023137/2020-11
PORTARIA Nº 2337, DE 2 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VIÇOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº
1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada
no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor MARCELO RIBEIRO SANTANA, matrícula SIAPE 3159799, ocupante do cargo de
Pedagogo no Campus Viçosa, para substituir o Chefe Titular do Departamento de Ensino, código CD-04, em
virtude de férias regulares, no período de 06/07/2020 a 17/07/2020.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

3



104

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 122/2020 – Publicação em: 03 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.023156/2020-30
PORTARIA Nº 2343, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  processo  nº  23041.020246/2020-79,  de
29/05/2020, resolve:

Lotar,  por  tempo determinado,  a  servidora  ALINE BUARQUE DE GUSMÃO BARBOSA,  matrícula  SIAPE nº
1904975, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, pertencente ao quadro de pessoal do Campus Satuba,
na Diretoria de Apoio Acadêmico, vinculada à Direção-Geral do Campus Maceió, por um período de 01(um) ano,
com vigência a partir desta data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023185/2020-00
PORTARIA Nº 2345, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 44/2020 - C_VICOSA,
de 02/07/2020, resolve:

Designar a servidora FERNANDA PEREIRA LOPES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula SIAPE nº 1762264, como substituto da Direção Geral do Campus Viçosa, código CD-02, vinculada à
Reitoria, no período de 06 a 17/07/2020, em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023208/2020-78
PORTARIA Nº 2346, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.014949/2020-68,  de
31/03/2020, resolve:

Remover o(a) servidor (a) THIAGO WAGNER OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE 3125552,  área Matemática,  do Campus Santana do
Ipanema para o Campus Palmeira dos Índios, nos termos do art.  36, parágrafo único, inc. III,  "c",  da Lei no
8.112/90, do Edital no 27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas no 02/2020/DGP/IFAL - Ciclo 005, a partir de
02/07/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

4



105

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 122/2020 – Publicação em: 03 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.023217/2020-69
PORTARIA Nº 2347, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  do  Memorando Eletrônico  nº  103/2020 -  C-
PIRANHAS, de 01/07/2020, resolve:

Designar  o  servidor  PABLO FABRÍCIO DA CONCEIÇÃO,  matrícula  SIAPE 1781411,  ocupante  do  cargo  de
Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  para o encargo de DIRETOR GERAL SUBSTITUTO do
Campus Piranhas - CD 002, vinculado à Reitoria, no período de 03 a 24 de julho de 2020, em virtude de férias do
titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023222/2020-71
PORTARIA Nº 2348, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta do Memorando Eletrônico nº 193/2020 - REIT, de
02/07/2020, resolve:

Exonerar a servidora ELAINE CRISTINE RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Jornalista, matrícula
SIAPE nº 2996379, do cargo de Chefe do Departamento de Comunicação e Eventos, código CD-04, vinculado à
Reitoria.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023224/2020-61
PORTARIA Nº 2349, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 05/2017, de 26 de maio de
2017, e o que consta do Memorando Eletrônico nº 91/2020 - PROAD-DSUP, de 02/07/2020, objeto do processo
23041.021414/2020-43, resolve:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Equipe de
Planejamento  da  contratação  de  empresa  especializada  para  realização  de  serviços  de  manutenção  em
extintores  de  incêndio,  incluindo  teste  hidrostático,  recarga  e  substituição  de  peças  (mangueiras,  difusores,
válvula e manômetro).

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

José Daniel de Souza Emídio 3007395 

Ângela Fátima Oliveira da Cruz 1057110 

5



106

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 122/2020 – Publicação em: 03 de julho de 2020

Lucrécio Santana Júnior 2995191 

Luis Antonio Oliveira dos Santos 1005325 

Jussara Ferreira da Silva 2275301 

Luiz Humberto Rafael dos Santos Júnior 2399218 

Luiz Gustavo Duarte Aguiar 2084682 

Anderson Rogério de Albuquerque Pontes Pinto 2115938 

José Niraldo da Paz 1110456 

Everton Silva Soares 2406280 

Wellton Amorim Falcão de Lima 2388297 

Kledson Marques Cavalcante 2143363 

Gilvan Vieira Amorim 267537

Uilliane Faustino de Lima Gonçalves 1530569 

Geraldo Alves Cordeiro 2173297 

José Adilson Correia 1110459 

Vanderlan Fernando Rocha Silva 2999030 

Bruno Mendonça Monteiro de Carvalho 1659698 

Tadeu Patêlo Barbosa 1927654 

Marcos Nascimento Ângelo 1940240 

Emaur Florêncio de Oliveira 2996330 

Jackson Furtuoso da Silva 2391948 

João Vitor de Oliveira Moreira 2996417 

Nayara Rosy Felix da Silva 2397853 

André Luiz Araújo e Silva 1974285 

Alex Francisco de Medeiros 1964781 

Alexandre Correia da Silva 1912356 

Art. 2º. Os procedimentos iniciais do Planejamento da Contratação consistem nas seguintes atividades:

I - elaboração do documento para formalização da demanda - DFD - pelo setor requisitante do serviço, conforme
modelo do Anexo II da IN nº 05/2017,

II - envio do documento de que trata o inciso I deste artigo a Diretoria de Suprimentos do órgão ou entidade; e

III - designação formal da equipe de Planejamento da Contratação pela autoridade competente da Diretoria de
Suprimentos

Art. 3º. Ao receber o documento de que trata o inciso I do art. 2º, a autoridade competente poderá, se necessário,
indicar servidor ou servidores que atuam no setor para compor a equipe de Planejamento da Contratação.
§ 1º Os integrantes da equipe de Planejamento da Contratação devem ter ciência expressa da indicação das suas
respectivas atribuições antes de serem formalmente designados.

Art. 4º. Competências dos integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação:

6



107

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 122/2020 – Publicação em: 03 de julho de 2020

I - Integrante Requisitante: servidor representante da Área Requisitante que possui conhecimentos técnicos e/ou
de uso do objeto. Elaborará o Estudo Preliminar e Mapa de Riscos e atuará como presidente da Equipe de
Planejamento da Contratação.

II - Integrante Administrativo: servidor representante das áreas de contratos, licitações, compras, dentre outras.
Auxiliará o integrante requisitante, mediante solicitação, na elaboração do Estudo Preliminar e Gerenciamento de
Riscos,  orientando-o  no  alinhamento  do  objeto  a  ser  contratado  quanto  as  regras  internas  e  externas  das
respectivas áreas, com vistas a reduzir erros, atrasos na fase de execução em decorrência de falhas da fase de
Planejamento da contratação.

Art. 5° A instituição poderá definir de forma diversa a formação de equipe responsável pelo Planejamento das
contratações quando contemplarem área técnica específica em sua estrutura.

Art.  6°. Com base no documento que formaliza a demanda, a equipe de Planejamento da Contratação deve
realizar os Estudos Preliminares, conforme as diretrizes constantes do Anexo III da IN nº 05/2017.

§ 1º O documento que materializa os Estudos Preliminares deve conter, quando couber, o seguinte conteúdo:

I - necessidade da contratação;

II - referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver;

III - requisitos da contratação;

IV - estimativa das quantidades, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte;

V - levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar;

VI - estimativas de preços ou preços referenciais;

VII - descrição da solução como um todo;

VIII - justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para individualização do objeto;

IX - demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos
recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis;

X - providências para adequação do ambiente do órgão;

XI - contratações correlatas e/ou interdependentes; e

XII - declaração da viabilidade ou não da contratação.

§ 2º  Os Estudos Preliminares  devem obrigatoriamente conter  o  disposto  nos incisos I,  IV,  VI,  VIII  e  XII  do
parágrafo anterior.

§ 3º  O órgão ou entidade deverá apresentar justificativas no próprio  documento que materializa os Estudos
Preliminares, quando não contemplar quaisquer dos incisos de que trata o § 1º deste artigo.

7



108

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 122/2020 – Publicação em: 03 de julho de 2020

§ 4º Nas contratações que utilizem especificações padronizadas, de órgãos e entidades que poderão simplificar,
no que couber, a etapa de Estudos Preliminares, quando adotados os modelos de contratação estabelecidos nos
Cadernos de Logística divulgados pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, a equipe de Planejamento da Contratação produzirá somente os conteúdos dispostos nos incisos do § 1º
deste artigo que não forem estabelecidos como padrão.

§ 5º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for gerenciador de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), deve ser produzido um Estudo Preliminar específico para o órgão ou entidade com
o conteúdo previsto nos incisos de I a XII, e outro para a formação da Ata contendo as informações dos incisos III,
IV, V, VI, VII e VIII.

§ 6º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for participante de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), a equipe de Planejamento da Contratação produzirá as informações dos incisos I,
II, IV, IX, X, XI e XII, visto que as informações dos incisos III, V, VI, VII e VIII, considerando a totalidade da ata,
serão produzidas pelo órgão gerenciador.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.023231/2020-62
PORTARIA Nº 2350, DE 3 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, e conforme MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 8/2020 - VIC-CTADM, RESOLVE:

Art.  1º.  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  sob  a  presidência  do  primeiro,  para  compor  comissão
eleitoral temporária com o objetivo de conduzir o processo de escolha do coordenador do Curso Técnico em
Administração, regido pelo EDITAL 01/2020 VIC-CTADM.

Nome Cargo/Função Matrícula
1 FERNANDO VALÉRIO FERREIRA DE BRITO PEBTT 2640123

2 MARCELO RIBEIRO SANTANA Pedagogo 3159799

3 EUGÊNIO DANTAS GOMES LIMA PEBTT 1400274

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023284/2020-83
PORTARIA Nº 2354, DE 3 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

8



109

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 122/2020 – Publicação em: 03 de julho de 2020

11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta do Memorando Eletrônico nº 182/2020 - REIT, de
30/06/2020, resolve:

Designar  a  servidora  BÁRBARA TEREZA BRANDÃO  GUERREIRO  BARBOSA,  matrícula  SIAPE  1936288,
ocupante do cargo de Psicóloga, para o encargo de DIRETOR GERAL SUBSTITUTO do Campus Penedo - CD
002, vinculado à Reitoria, no período de 06 a 20 de julho de 2020, em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023324/2020-97
PORTARIA Nº 2357, DE 3 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, e conforme memorando
eletrônico Nº 9/2020 - VIC-CTADM (11.17.02.02), RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, a Portaria nº 881, de 10 de Março de 2020, que designa a Composição do Colegiado do Curso
Técnico Subsequente  em Administração do  Campus Viçosa/IFAL,  passando a vigorar,  sob  a presidência  do
primeiro, com a seguinte composição:

SERVIDOR(A)/ DISCENTE MATRÍCULA
---------------------------

Fernando Valério Ferreira de Brito 2640123
Presidente

Aguimário Pimentel Silva 2772275

Representantes dos Docentes

Anderson Luiz da Silva 2744834

Dartagnan Ferreira de Macêdo 2410163

Elinaldo da Silva Ramos 1143371

Fábio Brasil Fernandes de Araújo 3053450

Hemilis Joyse Barbosa Rocha 2998162

Joannes Emmanuel Dantas e Rodrigues 
de Lima

1293794

Kalina Kely Miranda Leite 3047399

Ritaciro Cavalcante da Silva 1934839

Vanessa Pinheiro Rodrigues 1005213

Marcelo Ribeiro Santana 3159799
Representante da equipe Técnico-

Pedagógica

Dorilane Souza dos Santos 2019339663 Representantes dos Discentes

Roberto Ferreira de Assis Filho 2019307418

9



1010

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 122/2020 – Publicação em: 03 de julho de 2020

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.023352/2020-12
PORTARIA Nº 2360, DE 3 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor JACKSON MOREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE 3159586, para exercer o encargo
de substituto permanente da Coordenação de Suprimentos,  vinculada ao Departamento de Administração do
Campus Piranhas, Código FG-0002, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

10


